
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai atbalsta iespējas attīstībai atbalsta iespējas 

tūrisma nozarētūrisma nozarē
Kandava

2011.gads



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

no idejas līdz veiksmīgai projekta 
realizācijai, izmantojot ELFLA 

atbalstu

Semināra mērķisSemināra mērķis



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

ELFLA un Lauku attīstības programmas ELFLA un Lauku attīstības programmas 
pasākums “Tūrisma aktivitāšu veicināšana”pasākums “Tūrisma aktivitāšu veicināšana”



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

8.kārta no 2011.gada 21.marta līdz 26.aprīlim

ar kopējo publisko finansējumu 
1 684 920 LVL 

Projektu iesniegšanas kārtasProjektu iesniegšanas kārtas



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

 2009.gada 14.jūlija MK noteikumi Nr.783 “Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku un 
zivsaimniecības attīstībai”;

 2010.gada 16.novembra MK noteikumi Nr.1057 “Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
atklāta projektu iesniegumu konkursa veidā pasākumam 
“Tūrisma aktivitāšu veicināšana””.

Pasākuma normatīvie aktiPasākuma normatīvie akti



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

veicināt nelauksaimnieciskās aktivitātes lauku teritorijā, 
attīstot un pilnveidojot lauku tūrismu un ar tūrismu 
saistītos pakalpojumus un infrastruktūru.

Pasākuma  mērķisPasākuma  mērķis



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

 Fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību; 

 Zemnieku saimniecība;

 Komersants.

Atbalsta pretendentsAtbalsta pretendents



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Visa Latvijas teritorija, izņemot:
republikas pilsētas;

novadu teritoriālās vienības – pilsētas, kurās ir vairāk 
nekā 5000 iedzīvotāju;

novadus, kas robežojas  ar Rīgas pilsētas teritoriju: 
Babītes, Carnikavas, Garkalnes, Ķekavas, Mārupes, Babītes, Carnikavas, Garkalnes, Ķekavas, Mārupes, 
Olaines, Stopiņu un Salaspils Olaines, Stopiņu un Salaspils novadi.

Pasākuma īstenošanas vietaPasākuma īstenošanas vieta



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Attiecināmo izmaksu apmērsAttiecināmo izmaksu apmērs

Visā plānošanas periodā līdz 2013.gadam vienam atbalsta 
saņēmējam maksimālā attiecināmo izmaksu summa: 

EUR 375 000EUR 375 000

Atbalsta intensitāte – 40 – 50%40 – 50%  no attiecināmām 
izmaksām.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

1. esošo tūristu mītņu rekonstrukcija vai vienkāršota 
rekonstrukcija un aprīkošana

Pasākuma aktivitātes ar atbalsta Pasākuma aktivitātes ar atbalsta 
intensitāti 40%intensitāti 40%

2. jaunu tūrisma mītņu ierīkošana un aprīkošana 
uzņēmumos, kas sniedz citu veidu tūrisma pakalpojumus

3. esošo tūristu mītņu ēdināšanas bloku būvniecība, rekon-
strukcija vai vienkāršota rekonstrukcija un aprīkojuma iegāde

4. esošo kempingu un jaunatnes tūrisma mītņu koplietošanas 
virtuvju, ēdamtelpu, tualešu un dušas telpu būvniecība, 
rekonstrukcija, vienkāršota rekonstrukcija un aprīkošana

līdz 20 
gultasvietām

neietverot
pirtis vai 
saunas



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

5. tūrisma pakalpojumu dažādošana 

Pasākuma aktivitātes ar atbalsta Pasākuma aktivitātes ar atbalsta 
intensitāti 50%intensitāti 50%

6. investīcijas vides aizsardzības un energoefektivitātes 
palielināšanai tūristu mītnē



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Aktivitāšu ietvaros atbalstāmās darbībasAktivitāšu ietvaros atbalstāmās darbības

 būvniecība/rekonstrukcija/vienkāršotā rekonstrukcija;

 būvmateriālu iegāde;

 iekārtu un aprīkojuma iegāde;

 vispārīgās izmaksas.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Realizēto aktivitāšu piemēriRealizēto aktivitāšu piemēri

 bērnu slēpošanas kalna izveidošana un aprīkošana;

 mini golfa laukuma izveide;

 rotaļu atrakciju kuģa būvniecība;

 pastaigu taku būvniecība;

 veloceliņu izveide;

 airu laivu, slēpju u.c. sporta un atpūtas inventāra iegādes;

 u.c.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

ELFLA un Lauku attīstības programmas ELFLA un Lauku attīstības programmas 
pasākums “Atbalsts uzņēmumu radīšanai pasākums “Atbalsts uzņēmumu radīšanai 

un attīstībaiun attīstībai  (ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību dažādošanu)””



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

8.kārta no 2011.gada 26.aprīļa līdz 27.maijam

ar kopējo publisko finansējumu 
10 000 000 LVL 

Projektu iesniegšanas kārtasProjektu iesniegšanas kārtas



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

 2009.gada 14.jūlija MK noteikumi Nr.783 “Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku un 
zivsaimniecības attīstībai”;

 2010.gada 9.februāra MK noteikumi Nr.132 “Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā pasākumam 
“Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai (ietverot ar 
lauksaimniecību nesaistītu darbību dažādošanu)””.

Pasākuma normatīvie aktiPasākuma normatīvie akti



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

veicināt ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko 
darbību vai nodarbinātību lauku teritorijā un dažādot ar 
lauksaimniecību nesaistītas aktivitātes, lai attīstītu 
alternatīvus ienākumu avotus un palielinātu ienākumu 
līmeni lauku reģionos.

Pasākuma  mērķisPasākuma  mērķis



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

 fiziska persona, kas vēlas dibināt jaunu 
mikrouzņēmumu;

 juridiska persona, kura atbilst mikrouzņēmuma 
definīcijai *.

* MVU kategorijas uzņēmumu definē kā mikrouzņēmumu, ja tam ir mazāk nekā 10 darbinieku un tā gada 
apgrozījums un/vai kopējā gada bilance nepārsniedz 2 miljonus euro

Atbalsta pretendentsAtbalsta pretendents



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Visa Latvijas teritorija, izņemot republikas pilsētas un 
novadu teritoriālās vienības – pilsētas, kurās ir vairāk nekā 
5000 iedzīvotāju*. 

*  Iedzīvotāju skaitu nosaka saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem par iedzīvotāju skaitu Latvijas 
administratīvajās teritorijās atbilstoši jaunākajiem valsts statistiskajiem novērojumiem

Pasākuma īstenošanas vietaPasākuma īstenošanas vieta



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

 jaunu mikrouzņēmumu radīšana:
 fiziskām personām;

 mikrouzņēmumiem, kas reģistrēti mazāk nekā 12 mēnešus 
pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas un nav 
uzsākuši saimniecisko darbību.

 esošās saimnieciskās darbības attīstība vai dažādošana.

Pasākuma aktivitātesPasākuma aktivitātes



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Attiecināmo izmaksu apmērsAttiecināmo izmaksu apmērs

Visā plānošanas periodā vienai atbalsta pretendenta 
saistīto personu grupai kopējā attiecināmo izmaksu 
summa nepārsniedz: 
EUR 100 000 ekvivalentu latos –aktivitātei “jaunu mikrouzņēmumu 
radīšana”; 
EUR 200 000 ekvivalentu latos – aktivitātei “esošās saimnieciskās 
darbības attīstība vai dažādošana”.

Atbalsta intensitāte – 40 40 vaivai   60%60%  no attiecināmām 
izmaksām, atkarībā no .



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Pasākuma atbalsta intensitātesPasākuma atbalsta intensitātes

 40 % no kopējās attiecināmo izmaksu summas, kuru 
īsteno nozarēs, kas saistītas ar kurināmā ražošanu no 
lauksaimniecības un mežsaimniecības produktiem (malka, šķelda, 
kokogles, granulas, briketes), lai attīstītu esošo saimniecisko 
darbību, izņemot biogāzes iegūšanu un tās transformēšanu 
siltumenerģijā.

 60 % no kopējās attiecināmo izmaksu summas – 
pārējām aktivitātēm, izņemot nozarēs, kas saistītas ar kurināmā 
ražošanu; 



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Aktivitāšu ietvaros atbalstāmās nozaresAktivitāšu ietvaros atbalstāmās nozares

 tekstilizstrādājumu ražošana (izņemot sintētisko šķiedru ražošanu);

 ādas un ādas izstrādājumu ražošana;

 koka izstrādājumu ražošana; korķa, salmu un pīto izstrādājumu 
ražošana; 

 sadzīves un dekoratīvo keramikas izstrādājumu ražošana;

 juvelierizstrādājumu un to imitāciju un līdzīgu izstrādājumu ražošana;

 suvenīru un amatnieku izstrādājumu mazumtirdzniecība;

 restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi, izņemot tūrisma 
mītnēs .



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Der zināt…Der zināt…

Rādītājs Tūrisma aktivitāšu veicināšana Uzņēmumu radīšana un 
attīstība

Vienā projekta iesniegumā var 
iekļaut 

vairākas aktivitātes tikai vienu aktivitāti, bet 
vairākas nozares

Projekta maksimālais 
īstenošanas laiks  no LAD 
pieņemtā lēmuma par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu

2 gadi 2 gadi būvniecībai
1 gads pamatlīdzekļu iegādei

Projekta īstenošanu var uzsākt tikai pēc projekta iesnieguma 
iesniegšanas

tikai pēc projekta iesnieguma 
iesniegšanas

Projekta realizācija jāuzsāk 6 mēnešu laikā no LAD pieņemtā 
lēmuma par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu

-



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Projektu vērtēšana LAD (1)Projektu vērtēšana LAD (1)
1. Galvenie kvalitātes kritēriji (divu nedēļu laikā):

 projekta īstenošanas vieta;

 atbalsta pretendents kā tūrisma pakalpojumu sniedzējs ir iekļauts 
tūrisma bukletā vai mājas lapā internetā, kuru izveido ar tūrisma 
jomas popularizēšanu saistīta institūcija;

 tiek izpildīti dzīvotspējas kritēriji.

2. Atlases kritēriji jeb rindošana (ja nepieciešams);

3. Administratīvie kritēriji – iesniegto dokumentu pārbaude:
 projekta iesniegums ir pilnībā aizpildīts;

 projekta budžets ir aprēķināts latos;

 projekta iesniegumu ir parakstījusi atbildīgā persona u.c.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Projektu vērtēšana LAD (2)Projektu vērtēšana LAD (2)

4. Publiskā finansējuma saņemšanas kritēriji:

 projekta mērķis;

 pretendents pierāda līdzšinējo tūrisma darbību;

 noteikta pareiza atbalsta intensitāte;

 projekta izmaksās iekļautas tikai atbalstāmās izmaksas;

 pamatots un efektīvs budžets;

 nodokļu nomaksa;
 iepirkuma dokumentācijas un izmaksu ekonomiskā pamatojuma 

izvērtēšana;
 attiecība starp projekta plānotajām izmaksām un sagaidāmajiem 

rezultātiem ir atbilstoša drošai finanšu vadībai.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Panākumu atslēgaPanākumu atslēga

Veiksmīgs projekts 
=

uzņēmēja pārliecība par viņa idejas 
dzīvotspēju  

=
projektā plānotās ieguldīto līdzekļu 

atdeves pamatojums 



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (1)Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (1)

 Projektu iesniegumu ir parakstījusi persona, kurai nav paraksta 
tiesības;

 Projekta iesniegumam nav pievienots pilnībā aizpildīts biznesa 
plāns un finanšu informācija;

 Projekta iesnieguma finanšu informācija nav atbilstoša reālajiem 
saimnieciskās darbības ieņēmumiem, nepamatoti palielināti 
plānotie saimnieciskās darbības ieņēmumi;

 Pretendents neveic saimniecisko darbību tūrisma nozarē;



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (2)Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (2)

 Attiecināmo izmaksu tāmē iekļautās izmaksu pozīcijas neatbilst 
pasākuma atbalstāmajām izmaksu pozīcijām;

 LAD netiek informēts par izmaiņām atbalsta pretendenta  
iesniegumā;

 Maksājuma pieprasījumā norādīta nekorekta informācija, 
piemēram, atbalsta pretendenta konts, attiecināmo izmaksu 
apjoms u.c.;

 Neizpilda Ministru kabinetā noteiktos dzīvotspējas rādītājus.



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Apstiprinātās interesantākās tūrisma pakalpojumu 
aktivitātes:

 atrakciju taku, veloceliņu, atrakciju kuģa izveide

Veiksmes stāstiVeiksmes stāsti



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Apstiprinātās interesantākās tūrisma pakalpojumu 
aktivitātes:

 tūristu pārvadāšana ar vikinga laivu

Veiksmes stāstiVeiksmes stāsti

http://baltictravelnews.com/?view=view_images&g_uid=2906&img_id=44661


EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Apstiprinātās interesantākās tūrisma pakalpojumu 
aktivitātes:

 izbraucieni ar suņu pajūgiem

Veiksmes stāstiVeiksmes stāsti

http://www.radikal.ru/


EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Apstiprinātās interesantākās tūrisma pakalpojumu 
aktivitātes:

 izbraucieni ar suņu pajūgiem

Veiksmes stāstiVeiksmes stāsti

http://www.radikal.ru/


EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Visa aktuālā informācija par ELFLA pasākumiem Lauku 
atbalsta dienesta mājas lapā: 

www.lad.gov.lv
Sadaļā ES atbalsts \ Lauku attīstības plāna pasākumi



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Kā ar mums sazinātiesKā ar mums sazināties

Adrese:  Klientu apkalpošanas daļa
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, 
3.stāvs, 308.kabinets

Darba laiks: P. 8.30 - 18.00
O.- C. 8.30 - 17.00
P. 8.30 - 16.00

E-pasts: klienti@lad.gov.lv

Tālrunis: 6 709 5000



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Paldies par uzmanību!
Kandava

2011.gads


	Slide 1
	Semināra mērķis
	Slide 3
	Projektu iesniegšanas kārtas
	Pasākuma normatīvie akti
	Pasākuma  mērķis
	Atbalsta pretendents
	Pasākuma īstenošanas vieta
	Attiecināmo izmaksu apmērs
	Pasākuma aktivitātes ar atbalsta  intensitāti 40%
	Pasākuma aktivitātes ar atbalsta  intensitāti 50%
	Aktivitāšu ietvaros atbalstāmās darbības
	Realizēto aktivitāšu piemēri
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Pasākuma aktivitātes
	Slide 21
	Pasākuma atbalsta intensitātes
	Aktivitāšu ietvaros atbalstāmās nozares
	Der zināt…
	Projektu vērtēšana LAD (1)
	Projektu vērtēšana LAD (2)
	Panākumu atslēga
	Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (1)
	Biežāk pieļautās kļūdas projektu vadībā (2)
	Veiksmes stāsti
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Kā ar mums sazināties
	Paldies par uzmanību!

